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 Úvod

Barvy jsou v dnešní době nedílnou součástí života každého člověka a často bez toho, aniž

by si to lidé uvědomovali, je barvy ovlivňují v mnoha aspektech jako jsou například

rozhodovací procesy.

Teoretická část této práce se pomocí bude zaměřovat na vnímání a využití barev

v marketingu a bude se opírat o literární rešerši. Dojde k definování, co je to barva a jak

mohou barvy na člověka působit z fyzikálního, fyziologického ale i psychologického

hlediska. Dále dojde k popisu barev a jejich symboliky, přiblížení využití barev

v marketingu, nákupního rozhodování, ale také produktu, prostředí či reklamy.

V neposlední řadě práce přiblíží i faktory, které vnímání barev ovlivňují.

Pro empirickou část bude využito výzkumné kvantitativní metody dotazníkového šetření

se zaměřením na nákupní rozhodování v marketingu a možné ovlivnění těchto rozhodnutí

pomocí barevného spektra. Cílem této práce je zjistit, zda jednotlivé barvy spektra

ovlivňují daného člověka natolik, že díky nim provádí svá rozhodnutí a ověřit tím

replikovatelnost předchozích studií.

V neposlední řadě budou vyhodnocena zjištěná data pomocí programu Statistica a dojde

k interpretaci vhodných závěrů a doporučení.
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1 Barva

Barva není přirozenou vlastností objektů, které se vyskytují v našem okolí, jedná se o

pouhý výplod mozku. To, jakou barvu lidské oko vidí, záleží na mnoha aspektech jako je

například prostředí, únava oka nebo barva světla (Králová, 2007).

Vnímání barev může ovlivňovat celá řada faktorů, to je jedním z mnoha důvodů, proč u

barev neexistuje jasně definovaná terminologie a také proč různé vědní disciplíny

nahlížejí na barvy odlišnými pohledy (Dannhoferová,2012, s. 13).

Tato část práce se bude barvám věnovat komplexně z pohledu různých vědních disciplín.

Nejprve osvětlí, jak barvy vznikají, poté jak dochází k zpracování světla pomocí očí a

mozku a v neposlední řadě jaký vliv má barevný vjem na psychiku člověka.

1.1 Fyzikální působení barev

V bezprostředním okolí člověka se nachází mnoho světelných zdrojů, jako je slunce nebo

baterka, každý z těchto zdrojů je schopen vysílat světlo dopadající na povrchy

jednotlivých objektů v jeho nejbližším okolí. Každé světlo má určitou vlnovou délku,

v závislosti na ní se část paprsků pohlcuje a část odrazí, odražené paprsky jsou následně

vnímány jako barva daného objektu (Dannhoferová,2012, s.15).

1.1.1 Elektromagnetické spektrum

Někdy rovněž nazývaná Maxwellowa duha, je přelomová teorie Jamese Maxwella, která

vznikla mezi lety 1855-1865 a ukázkově rozděluje záření dle vlnové délky a odpovídající

frekvence (Pleskotová, 1987, s.22).

Obrázek 1: Elektromagnetické spektrum

Zdroj: LabGuide, 2015
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Obrázek č. 1, ukazuje, že záření formuje spektrum, nejkratší vlnovou délku mají paprsky

gama, naopak nejdelší mají rádiové vlny. Světlo, jež je vnímáno pouhým okem se nachází

mezi UV a infračerveným zářením, ostatní záření lidským okem vnímat nelze.

1.1.2 Viditelné světlo

Viditelné světlo neboli světlo, které lze vnímat pomocí očí, jako lidského smyslového

orgánu, je pouze malým zlomkem elektromagnetického spektra. Jedná se o vlnové délky

zhruba 400 až 700 nm (Pihan, 2007).

Pokud bude barva chápána z fyzikálního hlediska, jedná se pouze o paprsek určité vlnové

délky, pokud se paprsek nachází ve viditelné vlnové délce, lze u něj určit i barvu. Obrázek

č. 1 ukazuje paprsky mající krátkou vlnovou délku, zhruba 400 nm, lidské oko vnímá tyto

paprsky jako fialovou barvu, oproti tomu paprsky s dlouhou vlnovou délkou, přibližně

720 nm, jsou vnímány jako barva červená. Mezi těmito barvami se poté s délkou kolem

550 nm nachází zelená barva.

Kromě samotného světla je důležité vnímat i povrchy, na které paprsky dopadají, protože

mohou dramaticky ovlivnit výslednou barvu objektu.

1.1.3 Míchání barev

Míchání barev je řazeno mezi základy barevné teorie, bílé světlo lze rozdělit na tři

základní barvy - modrá, zelená a červená, míšením těchto barev pomocí aditivního míšení

poté vznikají barvy nové. Oproti tomu pigmentové barvy vznikají pomocí subtraktivního

míchání (Pleskotová, 1987, s.33).

Aditivní míchání barev

Také nazývané součtové, funguje na principu přidávání světelných paprsků, které mají

rozdílné vlnové délky k černé barvě. Postupným přidáváním vícero paprsků vzniká barva

bílá. Barvy, míchající se v tomto procesu jsou červená, zelená a modrá, doplňkové barvy

poté žlutá, azurová a purpurová (Kašparová, 2012).

Toto míchání barev je typické pro achromatické světlo, takzvaně bílé světlo, jako jsou

například sluneční paprsky (Dannhoferová,2012, s. 91).
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Zdroj: Matfyz.cz, 2016 Zdroj: Mahyar, Westland, & Cheung, 2013

Obrázek č.3 vyobrazuje fakt, že základními barvami bílého světla je barva červená, zelená

a modrá, míšením modré a zelené poté vzniká azurová, oproti tomu prolnutím modré a

červené vzniká barva purpurová. Červená se zelenou svým překrytím vyprodukuje žlutou

barvu. Pokud dojde k překrytí paprsků všech tří barev, uprostřed vznikne barva bílá.

Subtraktivní míchání barev

Oproti míchání barevných paprsků spíše, pigmentové míšení barev pracuje na úplně

jiném principu. Místo barevných světel na černém podkladu se při subtraktivním míchání

používá bílý papír, na kterém se následně překrývají jednotlivé barvy a tím vznikají

barevné variace. Avšak nepoužívají se barvy základní (červená, zelená, modrá) nýbrž

barvy, které při aditivním míšení vznikají a tj.- žlutá, azurová a purpurová. Tento princip

míšení barev používají například malíři nebo tiskárny. U tiskáren se toto míšení nazývá

CMYK modelem, tento model je založen na principu odčítání RGB barev při odrazu

bílého světla do inkoustů. Pokud dojde k přidání všech inkoustů, dojde k vytvoření černé

barvy (Pihan, 2007).

Obrázek č.3 znázorňuje míchání barev dle subtraktivní metody v praxi, podklad má bílou

barvu, poté jsou zde tři barvy – žlutá a azurová barva produkuje zelenou, azurová a

purpurová naopak modrou, žlutá a purpurová formuje červenou. V prostoru uprostřed,

kde se veškeré pigmenty překrývají, vzniká barva černá.

Obrázek 2: Aditivní míchání barev Obrázek 3: Substraktivní míchání barev
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1.1.4 HSV model

Jedná se o barevný model, který byl stvořen panem Alvy Ray Smithem v roce 1978.

Model se skládá ze tří složek-Hue, Saturation a Value a nejvíce odpovídá lidskému

vnímání barev.

Zdroj: SharkD, 2015

Hue neboli odstín, lze vnímat jako bod na barevném kole, běžně se tento bod označuje

názvem barvy (žlutá, červená atd.)

Saturace – také lze nazvat sytost, určuje odchylku daného odstínu od bílé nebo šedé. Měří

se v procentech od 0 % (šedá) do 100 % (plně sytá barva)

Value čili jas, tato proměnná určuje odchylku odstínu od černé barvy (Smith, 1978).

1.2 Fyziologické působení barev

U barev je velice důležitý subjektivní vjem pozorovatele, proto je vhodné detailněji

pochopit fungování zrakového ústrojí, aby došlo k lepšímu vnímání této problematiky.

1.2.1 Základní anatomie lidského oka

Lidské oko má tvar koule o průměru zhruba 24 mm a je upevněno v kulovitém pouzdru

z pevného vaziva, pohyb oka zajišťuje šest okohybných svalů, zároveň oko zakrývají

víčka. Optická mohutnost oka je přibližně 60 dioptrií (Rosina & Navrátil,2000, s. 171).

Zrakové ústrojí je tvořeno mnoha částmi, jež je vhodné si přiblížit a je možné je pozorovat

na obrázku č. 5.

Obrázek 4: HSV model
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Zdroj: Jmarchn, 2007

Rohovka-Představuje vnější část obalu oční koule, její hlavní funkcí je počáteční

zaostření a volně přechází v bělimu.


[…]


replikovatelnost předchozích studií. Na základě zvoleného cíle práce byla formulována

tvrzení, která byla ověřována díky vyhodnocení odpovědí od 246 respondentů.

Závěrem došlo k potvrzení 4 ze 7 tvrzení, přesněji T1, T3, T4 a T6, tato tvrzení se

zaměřovala na žlutou, oranžovou, zelenou a modrou barvu společně s barvami s nízkou

saturací, empirická část této práce potvrdila, že žlutou a oranžovou barvu si zákazníci

spojují s pozitivními pocity, zelená barva je preferována při nákupu ekologických

produktů, při rozhodování s nízkou angažovaností zákazníci volí modrou barvu a barvy

s nízkou saturací jsou preferovány při otázkách týkajících se rozhodnutí s vysokou mírou

angažovanosti. Tři tvrzení se nepodařilo jednoznačně potvrdit.

Došlo ke splnění cíle práce a k návrhu možných doporučení při volbě log či obalových

materiálů výrobků. Pro logo a obalové materiály výrobků je pro firmu zásadní zvolit

správné barevné spektrum dle zaměření firmy. Při prodeji ekologických věcí je vhodné

volit zelené spektrum, pokud chce firma působit profesionálně, měla by volit spektrum

modré barvy, naopak pokud firma prodává výrobky pro děti, které si může zákazník spojit

s radostí, měla by volit žluto-oranžové spektrum. Pro prodej výrobků, při nichž zákazník

uplatňuje rozhodování s vysokou angažovaností, by měly firmy volit loga střídmá

s převahou barev s nízkou saturací.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

Příloha A: Dotazníkové šetření

1. Věk

A. Volná odpověď

2. Pohlaví

A. Žena

B. Muž

3. Vnímáte u výrobků rozdílné barvy obalů a loga?

A. Ano

B. Spíše ano

C. Spíše ne

D. Ne

4. Vybíráte si své produkty podle barev obalů?

A. Ano

B. Spíše ano

C. Spíše ne

D. Ne

5. V jaké z těchto restaurací byste nejraději konzumovali oběd?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

6. Jaké z těchto společností byste nejspíše svěřili svou advokacii v trestním řízení?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

7. Při nákupu bio mýdla na mytí rukou byste nejspíše vybrali:

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

8. Od jaké firmy byste zvažovali koupi nového luxusního automobilu v plné výbavě?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

9. Od jaké z těchto společností byste si zakoupili opalovací krém?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

10. Při výběru nového počítače byste nejspíše produkt vybrali od:

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

11. Jakou propisku byste si nejraději zakoupili?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

12. Pokud budete chtít jít večeři s přáteli, jakou restauraci budete zvažovat?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

13. Od jaké firmy, vyrábějící ekologicky šetrné oblečení, byste nejspíše nakoupili?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

14. Pokud budete nakupovat dětem pastelky, jakou firmu využijete?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

15. Při nákupu nového zabezpečovacího systému pro Vaši nemovitost, budete volit

firmu:

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

16. Jakou sladkost byste si nejraději zakoupili?

Každá z těchto odpovědí je tvořena barvami loga reálné firmy.

A.

B.

C.

Abstrakt

Lukejová, E. (2022). Vliv barevného spektra na nákupní rozhodování v marketingu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: barvy, marketing, barevné spektrum, nákupní rozhodování

Tato bakalářská práce za zaobírá vlivem barevného spektra na nákupní rozhodování

v marketingu. Cílem práce je zjistit, zda barevné spektrum ovlivňuje zákazníka natolik,

že díky němu provádí svá rozhodnutí a také ověřit replikovatelnost předchozích studií

pomocí lehce odlišné metody, která využívá barevná spektra. Vyhodnocení předem

stanovených tvrzení probíhalo na základě dotazníkového šetření u 246 respondentů a

výsledná data potvrdila čtyři ze sedmi tvrzení. V závěru došlo k formulaci možných

doporučení pro výběr barev pro logo či obalové materiály.

Abstract

Lukejová, E. (2022). The influence of color spectrum on shopping behavior in marketing

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: colors, marketing, color spectrum, shopping decisions

This bachelor thesis deals with the influence of the color spectrum on purchasing

decisions in marketing. The aim of this work is to find out whether the color spectrum

affects the customer so much that he makes his decisions based on the spectrum and also

to verify the replicability of previous studies using a slightly different method that uses

color spectrum. The evaluation of predetermined statements was based on a questionnaire

survey of 246 respondents and the resulting data confirmed four of the seven statements.

In the end, possible recommendations for the selection of colors for the logo or packaging

materials were formulated.