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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka v předložené práci řeší originální téma - vliv barev na rozhodování zákazníka. Cíl práce je jasně

formulován v úvodu práce. V teoretické části práce je nejdříve představena barva a její působení na člověka,

následuje psychologické vnímány barvy. Poté je představena barva z hlediska její symboliky. Studentka

přistoupila k rešerši literatury velmi dobře; na základě informací získaných z literatury formuluje tvrzení.

V kapitole 3 je představeno využití barev v marketingu. Tato kapitola přináší řadu zajímavých podnětů,

zajímavá je kapitola 3.4.2, kde je ukázáno využití různých barev pro různá loga. V kapitole 4 se autorka

zabývá faktory ovlivňující vnímání barev. Tato kapitola je obsahem nevážená, lepší by bylo její zařazení

pod předcházející kapitolu. Kapitolou 5 začíná empirická část práce. V této kapitole je představena

metodika praktické části a shrnuta formulovaná tvrzení. T7 je mylně označeno jako tvrzení, jedná se o
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hypotézu. V kapitole 5.7 jsou přehledně představeny výsledky provedeného šetření včetně

vyhodnocení tvrzení. U vyhodnocované hypotézy (T7) nepracuje autorka přesně se statistickou

terminologií. Jsou sice uvedeny koeficienty Kendallova Tau u provedených testů, nejsou však uvedeny p-

hodnoty. Přestože se na základě koeficientů neprokázala silná míra asociace, dle mého odhadu jsou

výsledky na p-hodnotě 0,05 signifikantní. K tomuto je však potřebné znát výsledné p-hodnoty.

V závěru práce jsou zmíněna její omezení, jsou zde také nastíněna doporučení.

I přes uvedené nedostatky práci hodnotím, zejména její originalitu, jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Na jaké p-hodnotě probíhaly testy u T7? Jaké vyšly jednotlivé p-hodnoty u provedených testů?

Správně formulujte a vyhodnoťte T7.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele